
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Cyllid 
Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 11 Mai 2022 

Amser: 09.30

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Owain Roberts 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6388  

SeneddCyllid@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat - Anffurfiol (9.15 – 9.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau. 

(09.30)   

2 Papurau i'w nodi 

(09.30) (Tudalennau 1 - 8)  

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 2 Mawrth 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 11 Mawrth 

Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 25 Mawrth 

2.1 PTN 1 - Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2022-23 - Ymateb 

Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Cyllid - 4 Mawrth 2022 

 (Tudalennau 9 - 38)  

2.2 PTN 2 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Dyraniadau cyllid 

cyfalaf Trafodion Ariannol - 28 Chwefror 2022 

 (Tudalennau 39 - 42)  

2.3 PTN 3 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Rhagor o 

wybodaeth am faterion a godwyd yn ystod y sesiwn ar yr ail gyllideb atodol - 

23 Mawrth 2022 

 (Tudalennau 43 - 47)  

2.4 PTN 4 - Ail Gyllideb Atodol Llywodraeth Cymru 2021-22: Ymateb 

Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Cyllid - 26 Ebrill 2022 

 (Tudalennau 48 - 65)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

2.5 PTN 5 - Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru): Ymateb Llywodraeth 

Cymru i adroddiad y Pwyllgor Cyllid - 29 Mawrth 2022 

 (Tudalennau 66 - 71)  

2.6 PTN 6 - Llythyr oddi wrth Undeb y PCS: Defnydd o 'ddiswyddo ac ailgyflogi' 

gan gyrff sector cyhoeddus Cymru - 25 Ebrill 2022 

 (Tudalennau 72 - 73)  

2.7 PTN 7 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol:  Grŵp Cynghori ar 

Effaith Gwella’r Gyllideb (BIIAG) - 25 Mawrth 2022 

 (Tudalennau 74 - 87)  

2.8 PTN 8 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol:  Grwp Cynghori ar 

Effaith Gwella’r Gyllideb (BIIAG) - 27 Ebrill 2022 

 (Tudalennau 88 - 89)  

2.9 PTN 9 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol:  Bil Archwilio 

Cyhoeddus (Diwygio) Cymru Drafft - 3 Mawrth 2022 

 (Tudalen 90)  

2.10 PTN 10 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol:  Bil Archwilio 

Cyhoeddus (Diwygio) (Cymru) Drafft - 6 Ebrill 2022 

 (Tudalennau 91 - 93)  

2.11 PTN 11 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol:  Pwyllgor 

Sefydlog Cyllid Rhyngweinidogol (F:ISC) - 11 Mawrth 2022 

 (Tudalen 94)  

2.12 PTN 12 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Pwyllgor 

Sefydlog Cyllid Rhyngweinidogol (F:ISC) - 5 Ebrill 2022 

 (Tudalennau 95 - 96)  

2.13 PTN 13 - Llythyr gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru at 

Gadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai: Tueddiadau o ran gwaith 

achos ac arferion ymdrin â chwynion awdurdodau lleol - 8 Mawrth 2022 

 (Tudalennau 97 - 103)  

2.14 PTN 14 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol: Craffu blynyddol ar waith Comisiynydd Cenedlaethau'r 

Dyfodol: adroddiad diweddaru – 11 Ebrill 2022 

 (Tudalen 104)  



 

 

2.15 PTN 15 - Tystiolaeth ar y cyd gan gyrff y diwydiant twristiaeth: Gorchymyn 

Ardrethu Annomestig 2022 - 8 Ebrill 2022 

 (Tudalennau 105 - 122)  

2.16 PTN 16 - Llythyr gan Brif Weithredwr a Chlerc y Senedd; Defnydd o'r term 

BAME - 15 Chwefror 2022 

 (Tudalennau 123 - 124)  

2.17 PTN 17 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Bil Deddfau 

Trethi Cymru etc. (Pwer i Addasu) - 22 Ebrill 2022 

 (Tudalennau 125 - 137)  

2.18 PTN 18 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Y dull o 

gyhoeddi cyllidebau atodol yn ystod 2022-23 - 4 Mai 2022 

 (Tudalen 138)  

3 Trefniadau ariannu ar ôl yr UE: Sesiwn dystiolaeth 1 

(09.30-10.15) (Tudalennau 139 - 183)  

Chris Llewelyn, Prif Weithredwr Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Tim Peppin, Cyfarwyddwr Adfywio a Datblygu Cynaliadwy, Cymdeithas 

Llywodraeth Leol Cymru 

 

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-11-22 P1 – Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Papur briffio gan Ymchwil y Senedd - Papur cefndir 

Papur briffio gan Ymchwil y Senedd 

FIN(6)-11-22 Llythyr gan yr Is-ysgrifennydd Gwladol Seneddol dros Ffyniant 

Bro, yr Undeb a’r Cyfansoddiad – 6 Mai 2022 (Wedi'i gynnwys yn y pecyn 

atodol) 

Egwyl (10.15-10.25)  

 

4 Trefniadau ariannu ar ôl yr UE: Sesiwn dystiolaeth 2 

(10.25-11.10) (Tudalennau 184 - 202)  

Dr Ed Poole, Uwch Ddarlithydd,  Canolfan Llywodraethiant Cymru 

(Dadansoddi Cyllidol Cymru)  



 

 

Guto Ifan, Cymrawd Ymchwil, Canolfan Llywodraethiant Cymru (Dadansoddi 

Cyllidol Cymru)  

David Phillips, Cyfarwyddwr Cyswllt, y Sefydliad Astudiaethau Cyllid 

 

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-11-22 P2 – Canolfan Llywodraethiant Cymru (Dadansoddi Cyllidol 

Cymru) 

Blog y Sefydliad Astudiaethau Cyllid - ‘IFS response to UK Shared Prosperity 

Fund’ 

Papur briffio gan Ymchwil y Senedd 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn a'r cyfarfod ar 18 Mai 2022. 

(11.10)   

6 Trefniadau ariannu ar ôl yr UE: Trafod y dystiolaeth 

(11.10-11.25)   

7 Archwilio Cymru: Cynllun Ffioedd a Chynllun Strategol Pum 

Mlynedd 

(11.25-11.55) (Tudalennau 203 - 216)  

Adrian Crompton, Archwilydd Cyffredinol Cymru 

Lindsay Foyster, Cadeirydd Swyddfa Archwilio Cymru 

Kevin Thomas, Cyfarwyddwr Gweithredol Gwasanaethau Corfforaethol, 

Archwilio Cymru 

 

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-11-22 P3 - Sleidiau cyflwyno 

Papur briffio gan Ymchwil y Senedd - Llety Archwilio Cymru 

 

 

https://ifs.org.uk/publications/16027
https://ifs.org.uk/publications/16027


 

 

8 Cyllideb Atodol gyntaf ar gyfer 2022-23: Cyrff a Ariennir yn 

Uniongyrchol 

(11.55-12.10) (Tudalennau 217 - 219)  

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-11-22 P4 – Amcangyfrif Atodol Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru ar gyfer 2022-23 

FIN(6)-11-22 P5 – Amcangyfrif Atodol Comisiwn y Senedd 2022-23 (Wedi'i 

gynnwys yn y pecyn atodol) 

FIN(6)-11-22 Comisiwn y Senedd - Atodiad (Wedi'i gynnwys yn y pecyn 

atodol) 

9 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24: 

Digwyddiad i randdeiliaid 

(12.10-12.25) (Tudalennau 220 - 224)  

Dogfennau ategol: 

FIN(6)-11-22 P6 - Digwyddiad i randdeiliaid 



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Hybrid - Ystafell Bwyllgora 4 Tŷ Hywel a 

fideogynadledda drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 2 Mawrth 2022 

Amser: 10.00 - 12.40

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12640 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Mike Hedges AS 

Jack Sargeant AS (yn lle Rhianon Passmore AS) 

Tystion: 

Rebecca Evans AS, Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

Sharon Bounds, Llywodraeth Cymru 

Emma Watkins, Llywodraeth Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Owain Roberts (Clerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Joanne McCarthy (Ymchwilydd) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Charlotte Barbour (Cynghorwr Arbenigol) 

 

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/12640


 

 

Rhag–gyfarfod preifat - Anffurfiol (09.45-10.00) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod hybrid y Pwyllgor Cyllid. 

 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhianon Passmore AS. Roedd Jack Sargeant AS yn 

bresennol ar ei rhan fel dirprwy. 

2 Papur(au) i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 

2.1 PTN 1 – Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol at y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol: Comisiynydd 

Cenedlaethau’r Dyfodol - 15 Chwefror 2022  

2.2 PTN 2 – Llythyr gan Archwilio Cymru: Cynllun Ffioedd Archwilio Cymru 2022-23 - 

15 Chwefror 2022  

2.3 PTN 3 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg: Ymgysylltu 

â Phlant a Phobl Ifanc – 18 Chwefror 2022  

3 Ail Gyllideb Atodol Llywodraeth Cymru 2021-22: Sesiwn dystiolaeth  

3.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Rebecca Evans AS, y Gweinidog Cyllid a 

Llywodraeth Leol; Sharon Bounds, Dirprwy Gyfarwyddwr, Rheoli Ariannol; ac Emma 

Watkins, Dirprwy Gyfarwyddwr, Cyllid a Busnes y Llywodraeth ynghylch Ail Gyllideb 

Atodol Llywodraeth Cymru 2021-22. 

 

3.2 Cytunodd y Gweinidog i ddarparu’r eitemau a ganlyn i’r Pwyllgor: 

 

Tudalen y pecyn 2



 

 

 Diweddariad ar y newidiadau i gyllid Llywodraeth Cymru ar gyfer blwyddyn 

ariannol 2021-22 sydd wedi’u cynnwys yn Amcangyfrifon Atodol y DU 2021-22, 

a’r effaith ar y cyllid sydd ar gael am weddill y flwyddyn. 

 Diweddariad ar y gorwariant ar wasanaethau gofal iechyd sydd wedi ei ddileu yn 

Lloegr, ac unrhyw symiau canlyniadol Barnett a gafodd Llywodraeth Cymru o 

ganlyniad. 

 Y wybodaeth ddiweddaraf am y dyraniad cyllid ar gyfer gweithwyr gofal iechyd 

proffesiynol yn y sector gwirfoddol, yn enwedig hosbisau a gofalwyr di-dâl.  

 Y wybodaeth ddiweddaraf am y dyraniad cyllid ar gyfer y cwricwlwm newydd, yn 

enwedig amcanion penodol y cyllid hwn.  

 Y wybodaeth ddiweddaraf am y dyraniad cyllid ar gyfer uwchraddio adeiladau 

ysgolion mewn perthynas â darparu prydau ysgol am ddim.  

 Y wybodaeth ddiweddaraf am y gwerthusiad ffurfiol a gomisiynwyd gan 

Lywodraeth Cymru ar ei chynlluniau cymorth busnes a gyflwynwyd yn ystod 

pandemig COVID-19.  

 Y wybodaeth ddiweddaraf am waith modelu sy'n cael ei wneud mewn perthynas â 

bil cyflogau'r sector cyhoeddus yn y dyfodol. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod a’r cyfarfod ar 11 Mawrth 2022.  

4.1 Derbyniwyd y cynnig. 

5 Ail Gyllideb Atodol Llywodraeth Cymru 2021-22: Trafod y dystiolaeth  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth. 

6 Bil Deddfau Trethi Cymru etc. (Pŵer i Addasu)? Trafod y materion 

allweddol  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y materion allweddol a chytunodd i ailedrych arnynt yn ei 

gyfarfod ar 11 Mawrth.  

Tudalen y pecyn 3



 

 

7 Trefniadau ariannu ar ôl yr UE: Trafod y papur cwmpasu  

7.1 Trafododd y Pwyllgor y papur cwmpasu a chytunodd i gynnal ymchwiliad i 

drefniadau ariannu ar ôl yr UE. 

Tudalen y pecyn 4



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Gwener, 11 Mawrth 2022 

Amser: 09.30 - 11.04

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12749 

O bell, Prifat 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Mike Hedges AS 

Jack Sargeant AS (yn lle Rhianon Passmore AS) 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

Owain Roberts (Clerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Charlotte Barbour (Cynghorwr Arbenigol) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Cyllid. 

 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhianon Passmore AS. Roedd Jack Sargeant AS yn 

bresennol ar ei rhan fel dirprwy. 

Tudalen y pecyn 5

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/12749


 

 

2 Ail Gyllideb Atodol Llywodraeth Cymru 2021-22: Trafod yr adroddiad 

drafft  

2.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft yn amodol ar fân newidiadau. 

3 Bil Deddfau Trethi Cymru etc. (Pwer i Addasu): Trafod y materion 

allweddol  

3.1 Trafododd y Pwyllgor y materion allweddol. 

Tudalen y pecyn 6



 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Gwener, 25 Mawrth 2022 

Amser: 09.30 - 10.45

  

O bell, Prifat 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Mike Hedges AS 

Alun Davies AS (yn lle Rhianon Passmore AS) 

Tystion:  

Staff y Pwyllgor: 

Owain Roberts (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

Christian Tipples (Ymchwilydd) 

Ben Harris (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Charlotte Barbour (Cynghorwr Arbenigol) 

 

Cofrestru (09.15-09.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Cyllid. 

Tudalen y pecyn 7



 

 

 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhianon Passmore AS. Roedd Alun Davies AS yn 

bresennol ar ei rhan fel dirprwy. 

2 Bil Deddfau Trethi Cymru etc. (Pwer i Addasu): Trafod yr adroddiad 

drafft  

2.1 Cytunodd y Pwyllgor ar yr adroddiad drafft yn amodol ar fân newidiadau. 

3 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24: Y dull 

gweithredu o ran ymgysylltu  

3.1 Trafododd y Pwyllgor y papur ar y dull  o ymgysylltu mewn perthynas â Chyllideb 

Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24. 

  

4 Trafod y flaenraglen waith  

4.1 Bu’r Pwyllgor yn trafod ei flaenraglen waith. 

5 Rôl Fforwm Rhyngseneddol y Pwyllgorau Cyllid yn y dyfodol  

5.1 Trafododd y Pwyllgor y papur ar Fforwm y Pwyllgor Cyllid Rhyngseneddol. 

Tudalen y pecyn 8



Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref:  RE-676-22 

Peredur Owen Griffiths AS  
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 
Senedd Cymru 
Bae Caerdydd 
CF99 1SN 

04 Mawrth 2022 

Annwyl Peredur, 

Diolch am waith craffu’ch Pwyllgor ar Gyllideb Ddrafft 2022-2023 a’r adroddiad dilynol. 

Atodaf ymateb ysgrifenedig i’r argymhellion a wnaed. Gobeithiaf y bydd yr ymateb yn 
ddefnyddiol ichi. 

Yn gyw
[...]
n Atodol ar draws y 
blynyddoedd ariannol yn ogystal ag unrhyw arian y caniateir ei gario drosodd 
o dan drefniadau wrth gefn er mwyn sicrhau ei fod yn cael ei gyflwyno’n 
effeithiol o ystyried yr amseriad hwyr yn y flwyddyn ariannol. 
 

 Ymrwymiad gan y Prif Ysgrifennydd i adolygiad ar y cyd o brosesau 
cyllidebau yn ystod y flwyddyn ac ar ddiwedd y flwyddyn.  Mae’r broses 
gyffredinol yn gofyn am fwy o sicrwydd a rhagweladwyedd i Lywodraethau 
Datganoledig er mwyn i ni allu defnyddio’r cyllid yn y ffordd fwyaf effeithiol, a 
hynny er mwyn sicrhau’r gwerth gorau am arian a sicrhau’r canlyniadau gorau 
posibl i bobl.   
 

Rydym yn ddiolchgar am gefnogaeth drawsbleidiol y Pwyllgor Cyllid, a byddem yn 
croesawu sylwadau parhaus ar y mater hwn.  
  

Tudalen y pecyn 15



7 
 

Mecanweithiau Rhynglywodraethol  
 
Argymhelliad 10. Mae’r Pwyllgor yn argymell bod Llywodraeth Cymru yn darparu 
diweddariadau rheolaidd i’r Pwyllgor ar y mecanweithiau rhynglywodraethol a 
sefydlwyd i sicrhau eu bod yn ddull effeithiol o uwchgyfeirio anghytundebau a datrys 
anghydfodau cyllido. 
 
Derbyn 
 
Byddwn yn parhau i roi’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor Cyllid a’r Pwyllgor 
Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad, a hynny yn gyson â’r cytundeb 
cysylltiadau rhyngsefydliadol rhwng Senedd Cymru a Llywodraeth Cymru. 
 
Bydd y diweddariadau’n rhoi gwybodaeth am weithredu’r Pwyllgor Sefydlog 
Rhyngweinidogol newydd ar gyfer Cyllid, gan gynnwys datrys anghydfodau, a 
chrynodeb o’r materion a drafodwyd mewn cyfarfodydd, gan gynnwys amlinelliad o’r 
safbwyntiau a oedd yn cael eu datblygu gan Lywodraeth Cymru ac unrhyw 
hysbysiadau ar y cyd a ryddhawyd ar ôl y cyfarfod. 
  

Tudalen y pecyn 16



8 
 

Trafodiadau Ariannol / Cyfalaf 
 
Argymhelliad 11. Mae’r Pwyllgor yn argymell bod Llywodraeth Cymru yn adrodd yn 
ôl i’r Pwyllgor ar y sefyllfa gyllido yn ystod y flwyddyn sy’n gysylltiedig â chynlluniau 
cyfalaf wedi’u gor-raglennu a bod diweddariadau rheolaidd yn cael eu darparu ar y 
cyllid sydd wedi’i gynnwys yng Nghronfa Wrth Gefn Cymru. 
 
Derbyn 
Byddwn yn rhoi’r wybodaeth ddiweddaraf am y sefyllfa yn ystod y flwyddyn, gan 
gynnwys yr hyn sy’n gysylltiedig â’r cynlluniau cyfalaf sydd wedi’u gor-raglennu, yn y 
Gyllideb Atodol gyntaf ar gyfer 2022-23.   
Bydd diweddariad ar Gronfa Wrth Gefn Cymru yn cael ei ddarparu yn ein hadroddiad 
i’r Pwyllgor ar alldro 2020-21 ar ôl cyhoeddi’r cyfrifon cyfunol.  Mae ein hail gyllideb 
atodol ar gyfer 2021-22 yn nodi y byddwn yn tynnu’r uchafswm o £175m (£125m o 
refeniw a £50m o gyfalaf Trafodiadau Ariannol) o Gronfa Wrth Gefn Cymru.  Mae’r 
Gyllideb Ddrafft yn nodi ein cynllun i dynnu £153m o refeniw o Gronfa Wrth Gefn 
Cymru dros gyfnod o 3 blynedd 2022-23 i 2024-25. 
 

Argymhelliad 12. Mae’r Pwyllgor yn argymell bod Llywodraeth Cymru yn rhoi’r 
wybodaeth ddiweddaraf am ddyraniadau Cyfalaf Trafodiadau Ariannol cyn i’r 
Gyllideb Derfynol gael ei gosod gerbron y Senedd, yn egluro pam ei bod yn briodol 
hepgor y dyraniadau hyn o’r Gyllideb Ddrafft; ac yn galw ar Lywodraeth Cymru i 
ddarparu diweddariadau rheolaidd i’r Pwyllgor ar ddyraniadau o’r fath yn y dyfodol. 
 
Derbyn 
 
Mae’r cyfyngiadau a’r cymhlethdodau o ran sut y gellir defnyddio cyfalaf trafodiadau 
ariannol wedi’u neilltuo, a’r amserlenni ar gyfer datblygu cynigion yn dilyn cyhoeddi 
Adolygiad o Wariant y DU yn hwyr, wedi ein hatal rhag pennu cynlluniau gwariant 
trafodiadau ariannol fel rhan o’n cyllideb ddrafft. Mae’r holl ddyraniadau arfaethedig 
wedi cael eu rhoi i’r Pwyllgor erbyn hyn, gyda rhagor o fanylion wedi’u nodi yn y 
Gyllideb Derfynol. Ni fwriedir i hyn greu cynsail ar gyfer y blynyddoedd i ddod, gyda’r 
bwriad y bydd dyraniadau cyfalaf llawn amser yn y dyfodol yn cael eu hystyried fel 
rhan o brosesau arferol y Gyllideb Ddrafft yn y dyfodol.  
 
  

Tudalen y pecyn 17



9 
 

Argymhelliad 13. Mae’r Pwyllgor yn argymell bod Llywodraeth Cymru yn codi 
ymwybyddiaeth o’r arian sydd ar gael drwy’r Cyfalaf Trafodiadau Ariannol ac y
[...]
on peilot datgarboneiddio.   

 
8,000  

 
13,000  

 
19,000  

      Cyfanswm yr Economi  8,000  13,000  19,000  

T
udalen y pecyn 41



Atodiad A  

SJ Cynhwysiant 
Ariannol 

Ymarfer Peilot Cynllun 
Benthyciadau Di-log 

Gan gydweithio â thair gwlad arall y DU, bydd y dyraniad 
hwn yn ein galluogi i dreialu Cynllun Benthyciadau Di-log 
dwy flynedd i'w gyflwyno yng Nghymru. Bydd y cynllun yn 
cael ei dargedu i helpu'r rhai sydd yn aml yn fwyaf agored i 
niwed yn ein cymdeithas. 
 

  1,500      500          
- 

      Cyfanswm SJ   1,500         500  0 

       
   

CYFANSWM DYRANIADAU FT 82,750 58,148 43,000 

 

T
udalen y pecyn 42



Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales 
Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref:  RE-685-22 

Peredur Owen Griffiths AS 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 
Senedd Cymru 

23 Mawrth 2022 

Annwyl Peredur, 

Rwyf yn ysgrifennu atoch i roi rhagor o wybodaeth am rai materion a godwyd yn ystod y 
sesiwn graffu ar 2 Mawrth ar yr ail gyllideb atodol. 

Crynodeb o newidiadau i gyllid Llywodraeth Cymru ar gyfer 2021-222 sydd wedi'u 
cynnwys yn Amcangyfrifon Atodol y DU  

O'r £1.1bn o adnoddau ychwanegol a nodir yn y gyllideb atodol, mae £686m yn codi o 
ganlyniad i symiau canlyniadol Barnett a gadarnhawyd yn Amcangyfrif Atodol y DU: 

 £629m o refeniw cyllidol;

 £18m o refeniw anghyllidol;

 £57m o gyfalaf cyffredinol; a

 gostyngiad o £18m o gyfalaf trafod
[...]
hunain am y cyrff hynny.

Tudalen y pecyn 102



Tudalen y pecyn 103



  

 

11 Ebrill 2022 

Annwyl Gadeirydd, 

Craffu blynyddol ar waith Comisiynydd Cenedlaethau’r Dyfodol: adroddiad diweddaru 

Cynhaliodd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ei sesiwn graffu flynyddol gyda 
Chomisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol ar 7 Chwefror 2022. Yn dilyn y sesiwn, cytunwyd i gyhoeddi 
adroddiad byr yn tynnu sylw at rai o'r themâu allweddol a gododd yn ystod ein gwaith craffu, sydd ar 
gael ar-lein. 

Rydym wedi gosod yr amcan i’n hunain hyrwyddo cydraddoldeb, cyfiawnder cymdeithasol a llesiant 
cenedlaethau'r dyfodol ar draws y Senedd, gan gynnwys ei phwyllgorau. Ein bwriad yw gwneud cais 
am ddadl yn y Cyfarfod Llawn ar y materion a godwyd yn ein hadroddiad, ond yn y cyfamser hoffem 
dynnu eich sylw ato gan fod rhai o'r materion a godwyd yn haeddu ystyriaeth bellach gan yr Aelodau 
yn eu gwaith craffu. 

Yn gywir 

Jenny Rathbone 
Cadeirydd, y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol 

Y Pwyllgor Cydraddoldeb  
a Chyfiawnder Cymdeithasol 
— 
Equality and Social Justice  
Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddCydraddoldeb@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddCydraddoldeb  

0300 200 6565 

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddEquality@senedd.wales 

senedd.wales/SeneddEquality  
0300 200 6565 

Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg 
Cadeirydd y Pwyllgor Newid Hinsawdd, yr Amgylchedd a Seilwaith 
Cadeirydd y Pwyllgor Craffu ar Waith y Prif Weinidog 
Cadeirydd y Pwyllgor Diwylliant, Cyfathrebu, y Gymraeg, Chwaraeon, 
a Chysylltiadau Rhyngwladol 
Cadeirydd Pwyllgor yr Economi, Masnach a Materion Gwledig 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid 
Cadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Cadeirydd y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a’r Cyfansoddiad 
Cadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

Y Pwyllgor Cyllid / Finance Committee 
FIN(6)-11-22 PTN 14

Tudalen y pecyn 104

Eitem 2.14

https://senedd.cym
[...]
n Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Ein cyf/Our ref MA/RE/1495/22 

Peredur Owen Griffiths AS, 
Cadeirydd y Pwyllgor Cyllid, 
Y Senedd, 
Bae Caerdydd, 
Caerdydd 
CF99 1NA  

 04 Mai 2022 

Annwyl Peredur, 

Ysgrifennaf i roi gwybod ichi am ein dull gweithredu o ran cyhoeddi Cyllidebau Atodol yn ystod 
2022-23.  

Rwy'n bwriadu parhau â'r arfer a ddilynwyd yn ystod y blynyddoedd diwethaf a chyhoeddi 
dwy Gyllideb Atodol yn ystod y flwyddyn ariannol. 

Bydd cyllideb atodol gyntaf yn cael ei chyflwyno ar 21 Mehefin i ganiatáu ar gyfer dadl, ar 
12 Gorffennaf, cyn toriad yr haf.  Mae hyn yn rhoi tair wythnos ar gyfer craffu o dan y 
Rheolau Sefydlog.    

Bydd y gyllideb hefyd yn darparu cyfle i adlewyrchu'r newidiadau sy'n deillio o Ddatganiad 
Gwanwyn Llywodraeth y DU a’i hymarfer ar Brif Amcangyfrifon, ochr yn ochr ag unrhyw 
ddyraniadau o'n cronfeydd wrth gefn. 

Gan ddilyn yr arfer gyfredol, rwy’n bwriadu cyhoeddi ail gyllideb atodol yn 
ddiweddarach yn y flwyddyn ariannol. 

Gobeithio y bydd yr wybodaeth hon yn ddefnyddiol ichi. 

Yn gywir, 

Rebecca Evans AS/MS 
Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  
Minister for Finance and Local Government 

Y Pwyllgor Cyllid / Finance Committee 
FIN(6)-11-22 PTN 18

Tudalen y pecyn 138

Eitem 2.18

mailto:Correspondence.Rebecca.Evans@gov.wales
mailto:Gohebiaeth.Rebecca.Evans@llyw.cymru


WLGA 

 Ymateb i Ymchwiliad Pwyllgor Cyllid y Senedd i Drefniadau 
Cyllid Ôl-UE 

27 Ebrill 2022  

 
 
 

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru – Llais Cynghorau Cymru  
Mae Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru (CLlLC) yn sefydliad trawsbleidiol dan 
arweiniad gwleidyddol sy’n ceisio rhoi llais cryf i lywodraeth leol ar lefel genedlaethol. 
Mae’r Gymdeithas yn cynrychioli buddiannau llywodraeth leol ac yn hybu 
democratiaeth leol yng Nghymru. Mae’r 22 cyngor yng Nghymru i gyd yn aelodau o 
CLlLC  ac mae'r tri awdurdod tân ac achub ac awdurdodau'r tri pharc cenedlaethol yn 
aelodau cyswllt. 

Rydym ni’n cr
[...]
16 

-  198 198 

Symudiadau eraill nad 
ydynt yn arian 

20   20 

Gofyniad Arian Parod 
gan Gronfa Gyfunol 
Cymru 

5,287 38 - 5,325 

 

Tudalen y pecyn 219



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 220

Eitem 9 Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Papurau i'w nodi
	Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 11 Mawrth
	Cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 25 Mawrth

	2.1 PTN 1 - Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2022-23 - Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Cyllid - 4 Mawrth 2022
	Letter - Finance Committee - Response to Draft Budget Recommendations Cym.pdf
	FC report on Draft Budget - FINAL Recommendations - 04.03.22 Cym.pdf

	2.2 PTN 2 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Dyraniadau cyllid cyfalaf Trafodion Ariannol - 28 Chwefror 2022
	LL(502161)(a).pdf
	LL(502161)(b).docx.pdf

	2.3 PTN 3 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Rhagor o wybodaeth am faterion a godwyd yn ystod y sesiwn ar yr ail gyllideb atodol - 23 Mawrth 2022
	2.4 PTN 4 - Ail Gyllideb Atodol Llywodraeth Cymru 2021-22: Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Cyllid - 26 Ebrill 2022
	MA-RE-1277-22 - Finance Committee Report - Response to Recommendations - Letter to FC Chair (Doc 2) Welsh (vA77602494).pdf
	MA-RE-1277-22 - Finance Committee Report - Response to Recommendations (Doc 3) Welsh (vA77600805).pdf

	2.5 PTN 5 - Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru): Ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Cyllid - 29 Mawrth 2022
	2.6 PTN 6 - Llythyr oddi wrth Undeb y PCS: Defnydd o 'ddiswyddo ac ailgyflogi' gan gyrff sector cyhoeddus Cymru - 25 Ebrill 2022
	2.7 PTN 7 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol:  Grŵp Cynghori ar Effaith Gwella’r Gyllideb (BIIAG) - 25 Mawrth 2022
	2022-03-25 Letter to Finance Committee Chair -- Welsh.pdf
	2022-03-09 BIIAG Terms of Reference.pdf

	2.8 PTN 8 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol:  Grwp Cynghori ar Effaith Gwella’r Gyllideb (BIIAG) - 27 Ebrill 2022
	2.9 PTN 9 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol:  Bil Archwilio Cyhoeddus (Diwygio) Cymru Drafft - 3 Mawrth 2022
	2.10 PTN 10 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol:  Bil Archwilio Cyhoeddus (Diwygio) (Cymru) Drafft - 6 Ebrill 2022
	2.11 PTN 11 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol:  Pwyllgor Sefydlog Cyllid Rhyngweinidogol (F:ISC) - 11 Mawrth 2022
	2.12 PTN 12 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Pwyllgor Sefydlog Cyllid Rhyngweinidogol (F:ISC) - 5 Ebrill 2022
	2.13 PTN 13 - Llythyr gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru at Gadeirydd y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai: Tueddiadau o ran gwaith achos ac arferion ymdrin â chwynion awdurdodau lleol - 8 Mawrth 2022
	2022 03 CSA data letter John Griffiths AS CYM.pdf
	Papur briffio_Awdurdod Safonau Cwynion_Cwynion y mae Awdurdodau Lleol Cymru wedi ymdrin â nhw_Q3 2021 22.pdf

	2.14 PTN 14 - Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol: Craffu blynyddol ar waith Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol: adroddiad diweddaru – 11 Ebrill 2022
	2.15 PTN 15 - Tystiolaeth ar y cyd gan gyrff y diwydiant twristiaeth: Gorchymyn Ardrethu Annomestig 2022 - 8 Ebrill 2022
	1) Introduction
	As we have heard from officials in Visit Wales, this threshold was proposed on the basis of its own occupancy data (Tourism Cross Party Group meeting, 30/03/2022), and from the results of the original consultation on local taxes for second homes and s...
	2) Process
	(A) Limited Welsh Government Evidence base
	(b) Volume as a Determinant
	(c) A Second Homes Issue?


	3) Our Evidence
	Case Studies into the Impact of the proposed 182-Day threshold.
	PASC UK, WTA and UK Hospitality Cymru Survey on the 182-day threshold: Methodology & Key Findings
	Membership Survey by Mid Wales Tourism
	Impact upon Mental Health of owners.

	PASC UK & ASSC UK-WIDE SECTORAL SURVEY INTO SELF-CATERING FEEDBACK ON FUNDING AND GRANT SUPPORT
	Survey Overview
	Summary
	Some of the key findings include:

	The Economic Impact of the Self-Catering Sector on the Welsh Economy
	Key highlights were as follows:

	The Short Break Staycations
	Actual Booking Data across 792 Properties
	Impact of the increased threshold on Women and Carers
	5. Conclusion
	We recommend that:
	The Welsh Government ‘Local Taxes for second homes and self-catering accommodation’ Response evidence:



	2.16 PTN 16 - Llythyr gan Brif Weithredwr a Chlerc y Senedd; Defnydd o'r term BAME - 15 Chwefror 2022
	2.17 PTN 17 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Bil Deddfau Trethi Cymru etc. (Pwer i Addasu) - 22 Ebrill 2022
	2.18 PTN 18 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Y dull o gyhoeddi cyllidebau atodol yn ystod 2022-23 - 4 Mai 2022
	3 Trefniadau ariannu ar ôl yr UE: Sesiwn dystiolaeth 1
	Papur briffio gan Ymchwil y Senedd - Papur cefndir (Saesneg yn unig)
	Papur briffio gan Ymchwil y Senedd (Saesneg yn unig)

	4 Trefniadau ariannu ar ôl yr UE: Sesiwn dystiolaeth 2
	Papur briffio gan Ymchwil y Senedd (Saesneg yn unig)

	7 Archwilio Cymru: Cynllun Ffioedd a Chynllun Strategol Pum Mlynedd
	Papur briffio gan Ymchwil y Senedd - Llety Archwilio Cymru (Saesneg yn unig)

	8 Cyllideb Atodol gyntaf ar gyfer 2022-23: Cyrff a Ariennir yn Uniongyrchol
	Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru
	Cynnig Cyllideb Atodol 1af 2022-23


	9 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24: Digwyddiad i randdeiliaid





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyllid 

Lleoliad: 

Fideogynhadledd drwy Zoom 

Dyddiad: Dydd Mercher, 11 Mai 2022 

Amser: 09.30 - 12.30

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/12826 

O bell 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

Peredur Owen Griffiths AS (Cadeirydd) 

Peter Fox AS 

Mike Hedges AS 

Tystion: 

Dr Chris Llewelyn, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Dr Tim Peppin, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Ed Poole, Canolfan Llywodraethiant Cymru 

Guto Ifan, Canolfan Llywodraethiant Cymru 

David Phillips, Sefydliad Astudiaethau Cyllid 

Adrian Crompton, Archwilydd Cyffredinol Cymru, Archwilio 

Cymru, Auditor General for Wales, Audit Wales 

Lindsay Foyster, Archwilio Cymru 

Kevin Thomas, Archwilio Cymru 

Staff y Pwyllgor: 

Owain Roberts (Clerc) 

Leanne Hatcher (Ail Glerc) 

Georgina Owen (Ail Glerc) 

Mike Lewis (Dirprwy Glerc) 

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/12826


 

 

Owen Holzinger (Ymchwilydd) 

Joanne McCarthy (Ymchwilydd) 

 

Rhag-gyfarfod preifat - Anffurfiol (9.15 – 9.30) 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod rhithwir y Pwyllgor Cyllid. 

 

1.2 Cafwyd ymddiheuriadau gan Rhianon Passmore AS. 

2 Papurau i'w nodi  

2.1 Cafodd y papurau eu nodi. 



 

 

2.1 PTN 1 - Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2022-23 Ymateb 

Llywodraeth Cymru i adroddiad y Pwyllgor Cyllid - 4 Mawrth 2022  

2.2 PTN 2 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Dyraniadau Cyfalaf 

Trafodion Ariannol - 28 Chwefror 2022  

2.3 PTN 3 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Rhagor o wybodaeth 

am faterion a godwyd yn ystod y sesiwn ar yr ail gyllideb atodol - 23 Mawrth 2022  

2.4 PTN 4 - Ail Gyllideb Atodol Llywodraeth Cymru 2021-22: Ymateb Llywodraeth 

Cymru i adroddiad y Pwyllgor Cyllid - 26 Ebrill 2022  

2.5 PTN 5 - Bil Addysg Drydyddol ac Ymchwil (Cymru): Ymateb Llywodraeth Cymru i 

adroddiad y Pwyllgor Cyllid - 29 Mawrth 2022  

2.6 PTN 6 - Llythyr gan undeb PCS: Defnydd o 'ddiswyddo ac ailgyflogi' gan gyrff 

sector cyhoeddus Cymru - 25 Ebrill 2022  

2.7 PTN 7 – Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Grŵp Cynghori ar 

Effaith Gwella’r Gyllideb (BIIAG) - 25 Mawrth 2022  

2.8 PTN 8 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Grŵp Cynghori ar 

Effaith Gwella’r Gyllideb (BIIAG) - 27 Ebrill 2022  

2.9 PTN 9 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Bil Archwilio 

Cyhoeddus (Diwygio) Cymru Drafft - 3 Mawrth 2022  

2.10 PTN 10 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Bil Archwilio 

Cyhoeddus (Diwygio) (Cymru) Drafft - 6 Ebrill 2022  

2.11 PTN 11 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Pwyllgor Sefydlog 

Cyllid Rhyngweinidogol (F:ISC) - 11 Mawrth 2022  



 

 

2.12 PTN 12 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Pwyllgor Sefydlog 

Cyllid Rhyngweinidogol (F:ISC) - 5 Ebrill 2022  

2.13 PTN 13 - Llythyr gan Ombwdsmon Gwasanaethau Cyhoeddus Cymru at Gadeirydd 

y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai: Tueddiadau o ran gwaith achos ac arferion 

ymdrin â chwynion awdurdodau lleol - 8 Mawrth 2022  

2.14 PTN 14 – Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 

Cymdeithasol: Craffu blynyddol ar waith Comisiynydd Cenedlaethau'r Dyfodol: 

adroddiad diweddaru – 11 Ebrill 2022  

2.15 PTN 15 - Tystiolaeth ar y cyd gan gyrff y diwydiant twristiaeth: Gorchymyn 

Ardrethu Annomestig 2022 – 8 Ebrill 2022  

2.16 PTN 16 - Llythyr gan Brif Weithredwr a Chlerc y Senedd; Defnydd o'r term BAME - 

15 Chwefror 2022  

2.17 PTN 17 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol – Bil Deddfau Trethi 

Cymru etc.  (Pŵer i Addasu) – 22 Ebrill 2022  

2.18 PTN 18 - Llythyr gan y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol: Y dull o gyhoeddi 

cyllidebau atodol yn ystod 2022-23 - 4 Mai 2022  

3 Trefniadau ariannu ar ôl yr UE: Sesiwn dystiolaeth 1  

7.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Chris Llewelyn, Prif Weithredwr, Cymdeithas 

Llywodraeth Leol Cymru; a Tim Peppin, Cyfarwyddwr Adfywio a Datblygu Cynaliadwy 

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru ar drefniadau ariannu ar ôl gadael yr UE. 

Egwyl (10.15-10.25) 

4 Trefniadau ariannu ar ôl yr UE: Sesiwn dystiolaeth 2  

4.1 Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan Dr Ed Poole, Uwch-ddarlithydd, Canolfan 

Llywodraethiant Cymru (Dadansoddi Cyllid Cymru), Guto Ifan, Cydymaith Ymchwil, 

Canolfan Llywodraethiant Cymru (Dadansoddi Cyllid Cymru); a David Phillips, 



 

 

Cyfarwyddwr Cyswllt, y Sefydliad Astudiaethau Cyllid ar drefniadau ariannu ar ôl gadael 

yr UE. 

5 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o weddill y cyfarfod ac o’r cyfarfod ar 18 Mai 2022.  

5.1 Derbyniwyd y cynnig. 

6 Trefniadau ariannu ar ôl yr UE: Trafod y dystiolaeth  

6.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth. 

7 Archwilio Cymru: Strategaeth Ystâd a Chynllun Strategol Pum Mlynedd  

7.1 Rhoddodd swyddogion Archwilio Cymru’r wybodaeth ddiweddaraf i’r Pwyllgor ar 

Strategaeth Ystâd a Chynllun Strategol Pum Mlynedd Archwilio Cymru.  

8 Y Gyllideb Atodol gyntaf ar gyfer 2022-23: Cyrff a Ariennir yn 

Uniongyrchol  

8.1 Trafododd y Pwyllgor amcangyfrifon atodol Ombwdsmon Gwasanaethau 

Cyhoeddus Cymru; a Chomisiwn y Senedd. Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at 

Gomisiwn y Senedd i ofyn am ragor o wybodaeth am ei amcangyfrif. 

9 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24: 

Digwyddiad i randdeiliaid  

9.1 Trafododd y Pwyllgor y papur ar y digwyddiad i randdeiliaid. 


